PKOJETO DE LEI NQ 0040/97

DISPUTADO FERNANDO HUGO

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ

ASSUNTO PROTOCOLO N 0 . . .

DISPOg.SPBRS A. PUBHCAÇÃO DE MÇ ÎSAGENS PERI Opi ÇAS DE . ESCLARECIMENTO SO­

BRE OSO INDEVIDO DE DROGAS.

DESPACHO .

, em . de . . . . de 19

D I S T R I B U I Ç Ã O

y em . de 19 . AoSr DEPUTADO FRANCISCO AGUIAR V

-O Presidente da Comissão de CONSTITUIÇÃQ, JUSTXÇA E REDAÇÃO. . . .

AoSr DÊPHPATO W É Ã Í O . M > I P I A . e m de 19.

O Presidente da Comissão de TRABALHO, ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

AoSr DEPUTADO.TOMM .BBANDÃO ^ em . de 19

O Presidente da Comissão de SEGURIDADE

Ao Sr

O Presidente da Comissão de

Ao Sr . .

O Presidente da Comissão de

v Ao Sr . . .

O Presidente da Comissão de

Ao Sr

O Presidente da Comissão do

SOCIAL E SAÚDE

em de 19

em .... de 19

em. . . . de 19. . . .

em. . . de 19

t

I i

V V

X
- \ V

\

S I N O P S E

PROJETO N. 0 de de - de 19,

EMENTA:

AUTOR.

Discussão única .

Discussão inicial

Discussão final

Redação final .

Remessa à sanção

Sancionado e m . . .de

1
i • , .

d -'-4.

m •jfE -̂c*

#

•-Ht?i • fe^
: #

Promulgado em de .de 19

Vetado e m . . . .de de 19 . .

Publicado no "Diário Oficial" de de de 19

PROJETO DE LEI 0040/97

•-PROTOCOLO DE ENTRADA NO EXPEDIENTE
LEGISLATIVO

EM3? ^ /97 RECPOR— •CHJ^jf<L%K.

/ /

f&swm&aa
ÍEémímwâ

Dispõe sobre a publicação de mensagens >5>"
periódicas de esclarecimentos sobre uso
indevido de drogas

A Assembléia Legislativa do Estado do Ceari decreta

Art r - Em toda nota Rscal emitida pela Companhia de Água e Esgoto do
Ceará - CAGECE e Companhia Energética do Ceará - COELCE , nas notificações
de trânsito e nos contracheques dos servidores públicos estaduais, serão msendas
em campo próprio mensagens periódicas de esclarecimentos sobre uso indevido de
drogas

Art 2° - As mensagens serão redigidas às empresas e órgãos públicos pela
Secretaria de Saúde do Estado do Ceará

Art 3° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação

Art 4° - Revogam-se as disposições em contrário

DEPUTADO F
UDER

O HUGO

" M ; " 0 " " " - - - - ~ — — - • » — . M „ , m

â \ .

ASSILQBLQnA

wàmsâwk
J U S T I F I C A T I V A

O Presente Projeto de Lei tem por objetivo a proteção da saúde pública, com a
publicação de mensagens periódicas de esclarecimentos sobre o uso indevido de drogas,
através de notas fiscais emitidas pela COELCE (contas de luz), CAGECE (contas de
água), notificações de trânsito ( multas de trânsito encaminhadas pelo DETRAN e DERT
através dos Correios), contracheques de todos os servidores públicos estaduais

Através desses meios, milhares de pessoas tomarão ciência de medidas de
esclarecimentos sobre o uso indevido de drogas e como evitá-las.

Por tudo isso, e em face do disposto no art 1° da Lei n0 6 368/76 (Lei
Antitóxicos), que assevera "é dever de toda pessoa física ou juridica colaborar na
prevenção e repressão ao tráfico ilícito e uso indevido de substância entorpecente ou que
determine dependência fisica ou psíquica", esperamos a aprovação desta proposição, e
para isso contamos com o beneplácito dos ilustres pares

SALA DAS SESSÕES DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ,
EM 17 DE ABRIL DE 1997

DEPUTADO FERJ^DQJftTGO
LÍ

AV. DES. MOREIRA, 2807 - CEP 60.170-002 - FORTALEZA-CEARÁ - DDR 277.2500/277.2999 - TELEX (85)1157

40" í 9f_

JFSSAOj^*

. O V V M T V n f f f /
/

P:ZJJD DI JJU" . . . / 9.
Vfr.") AJ >» MÔãlAfyj uc U l Nff
co?f?fSP9.v3*,v M ( ;
i/OO NO fXP:D/:Wf / TWÍUNA 04
( ) fNCLUA-SE NA ORDEM DO DIA
( ) MCLUA-SE NA ORDEM NO DIA DA PRÓXIMA SESSÃO OROIHKRIA
( + ) PUBLlQUi-Sé £ INCLUA-SE EM PAUTA
( " ) PREJUDICADO ( Art T7P:K.m
( ) ENTREGUE.Sc PJ.l ^Ò l \ AO ÀUTOR DO REQUERiMENTO
( ) ENCAMHHISc A-} ú \3n : !E OA PRÈSIDÉNCIA
( ) ENCAMI ttlCSc Â CJ'At.SÃ J Dc CCNSTITUIÇÃO E JUSTIÇA
PLÈNkRIO U L E ^ M M •, f . l ' (% / 199 ^

^(J^OLCO-CLO

OV-Sl-

S - — ^ ^ i r t j . i> c \ q j U > S ^

,.,.^V

P A U T A
9«*4.f UsQS_d.

3 a do «"ai*
OA" ,0 Saí io cjV

- ^ ^ q ^ ^ a j ^

APROVADO
Em U4k

O INICIAT

ENCAMINHE-S

fPROVADO a» VOTAI
Em 4È&*ÉZ&

m#m*w# dom tutos •(o) OlratorU)
d . Consultoria Técnico-Juridlea. para

* l^ESttSESR

ZJZ QxyyyÁl^o fM/%X3^cW , f*A^

JMxCLA

ko Dx-

OS 05 9 ^

ra \ *T.

Í2 . t t
% A«_- C^^AÍ"^- íT' ' ^

: JU -

dvL^—

"V

insò? t
^<**

P O D ( B D O P O V O •

ASSEMBLEIA
C E A R A

LEGISLATIVA

PARECER

PARECER L0059/97
PROJETODELEI N00040/97
AUTOR: DEPUTADO FERNANDO HUGO

Projeto de Lei n0 0040/97, submetido à apreciação desta
Procuradoria, de autona do Excelentíssimo Senhor Deputado Fernando Hugo,
versando sobre "publicação de mensagens periódicas de esclarecimentos
sobre uso indevido de drogas" (EMENTA).

I - HISTÓRICO

Determina o art 1° da proposição em análise

"Art. 1°- Em toda nota fiscal emitida pela Companhia de Água
e Esgoto do Ceará - CAGECE e Companhia Energética do Ceará -
COELCE, nas notificações de trânsito e nos contracheques dos servidores
públicos estaduais, serão inseridas em campo próprio mensagens periódicas
de esclarecimentos sobre uso indevido de drogas."

"As mensagens" dispõe o art. 2o do projeto. "serão redigidas às
empresas e órgãos públicos pela Secretaria de Saúde do Estado do Ceará99.

Justificando seu Projeto o laborioso Deputado aduz que "através
desses meios, milhares de pessoas tomarão ciência de medidas de
esclarecimentos sobre o uso indevido de drogas e como evitá-las."

AV. DES. MOREIRA, 2807 - CEP 60.170-002 - FORTALEZA-CEARÁ - DDR 277.2500/277.2999 - TELEX (85)1157

^ ^ ^ ^ ^
^

^
^

C ^ ^ ^ o ^ ^ o

ASSEMBLÉJA

LEGISLATIVA

O tema é atualíssimo e dos mais preocupantes E o seu
enfrentamento passa, necessariamente, pela prevenção Este é o entendimento
do psiquiatra Antonio Mourão Cavalcante, que lançou recentemente o livro
"DROGAS, ESSE BARATO SAI CARO - OS CAMINHOS DA
PREVENÇÃO". Ele afirma que "O maior problema em relação ao combate
ao uso de drogas por jovens e adolescentes está na falta de uma campanha
de prevenção, principalmente junto às escolas e a família." (Entrevista DN,
15/abnl/97)

E o projeto em apreciação propõe uma campanha preventiva,
"com mensagens periódicas" que atingirá diretamente os pais, através de
contas de água. de luz. de notificações de multa de trânsito e contracheques,
não os deixando esquecer de dar aos filhos a melhor atenção quanto à
prevenção ao uso de drogas

n - ASPECTOS LEGAIS

O art 278 da Constituição Estadual assegura às cnanças e
adolescentes "proteção do estado e da sociedade."

A Carta Magna, no art. 227. também garante à cnança e ao
adolescente, "com absoluta prioridade" entre outros "direito à vida e à
saúde" ... "além de colocá-los a salvo de toda forma de negligência,
discriminação, exploração, violência, crueldade e opressão."

O Estatuto da Cnança e do adolescente, no seu art 4o, afirma que
é dever da família, da comunidade e do Poder Público "assegurar a efetivação
dos direitos referentes à vida, à saúde..."

À evidência, uma campanha com mensagens periódicas de
esclarecimentos sobre uso indevido de drogas, representará mais um
significativo elemento de que poderá dispor a família, a sociedade e o Poder
Público para afastar crianças e adolescentes das drogas, garantindo-lhes, por
esse aspecto, o "direito à vida e à saúde".

AV. DES. MOREIRA. 2807 - CEP 60.170-002 - FORTALEZA-CEARÁ - DDR 277.2500/277.2999 - TELEX (85)1157

/•••FLS. W

KV ffl

K M » * D O P O V O II
ASSEMBLÉIA

C E A R A

LEGISLATIVA

Ao enfocarmos a competência para legislar sobre a maténa. vale
citar o art. 24, inciso XV, e Parág 2o. da Carta Magna.

Art. 24. Compete à União, aos Estados e ao Distrito Federal
legislar concorrentemente sobre:

como

XV. proteção à infância e à juventude"

Parág. 2°. A competência da União para legislar sobre
normas gerais não exclui a competência suplementar dos
Estados.

Esta competência, contudo, encontra sede no Poder Executivo,
dispõe o art 60, parág 2o, da Cana Política Estadual

Art. 60. Cabe a iniciatrva das de leis:

Parág. 1° omissis

Parág. 2° São de iniciatíva privativa do Governador do
Estado as leis que disponham sobre:

d) criação, estruturação c atribuições das Secretarias de
Estado e órgãos da administração pública.

Constata-se, pois, que o art 2° do projeto apresenta evidente vício
de jundicidade, ao dispor que "As mensagens serão redigidas ãs empresas e
órgãos púbiicos pela Secretaria de Educação do Estado do Ceará." Esse
artigo, inelutavelmente, interfere na estrutura organizacional do Estado, ao
estipular atribuição a uma Secretaria

AV. DES. MOREIRA, 2807 - CEP 60.170-002 - FORTALEZA-CEARÁ - DDR 277.2500/277.2999 - TELEX (85) 1157

:,m P O D I H D O P O V O

ASSEMBLEIA
C E A R A

LEGISLATIVA

I I ! - CONCLUSÃO

O art. 2o do Projeto de Lei em mesa, a nosso sentir, é
inconstitucional por evidente vício de iniciativa. Contudo, a sua supressão não
desfigura o projeto em estudo.

Sugerimos, portanto, seja suprimido o art 2° da proposição, para
que reste admissível as disposições do art. 1° não atingidas por vícios jurídicos
e que se inserem na competência suplementar do Estado, cabendo ao Poder
Executivo regulamentar as prescrições da lei na qual se transformar este
projeto.

É o nosso parecer favorável. SMJ
ortaleza, 10 dejunho de4997

íoão_Bamáfrro%érfíndes
ConsultorTécnico-Jurídico

21
3 ) . C^A O ^ < ^ . \ C O ^ C L / " ^ ^ ^

^ " " ^ ^ ^ 06 9-4

^tLA*.

Apu>*o o dUxbo^o pQAUjJi "OA ̂  5|íf cia Ouŵ
Ao Oí̂  joC(]l ^tólUJO àaTWVjJ^

t Avwmwtl*., xuiuóji blajóJjJl f âáçoúhvu ^u t

]fKJL acíuj^vu Oo 'yoUM.TUwloi (to [Hado u. jtrtucuxltva i l 2tLí> à

W^Aonv^a diu ^ea meW/i^ m . mux ̂ / c , ^ux o t y l ^ ^ procfe-

^ n jKuldU ^ à VICIA

3t"iTvaLLA, ^ Mi^oaW T&v-pc Auu a jOJSpÔ epJS YvaX
AV. DES. MOREIRA, 2807 - CEP 60.170-002 - FORTALEZA-CEARÁ - DDR 277.2500/277.2999 - TELEX (85)1157

^
^ ^ ^ ^ B ^

^

^ D

^

^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ 0 ^ o ^ ^

^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^

^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ í ^ ^ o ^ ^
^ ^ 1 ^ ^ ^ ^ 0 ^ ^ ^ ^ ^

^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ 0 ^ ^

^ ^ l ^ o ^ ^ ^ ^

^ ^ ^ ^ ^ 0 ^ O ^ ^ ^ ^ o ^ ^ ^ ^ ^

^ ^ ^ ^ ^ 0 ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^
^ ^ ^ ^ ^ ^ ^

^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^

^ 0 ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^

^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^

^ ^ B ^

^

^

^ ^ ^ ^
^ ^ a ^

âcz. \m
P O D E * D O P O V O

m ^ B i p A
LEGISLATIVA

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

DESIGNO RECMTOffó) SR DEPUTADO

Cniuío ii Jufe #m93#*^

fcER

O meu parecer é favorável à admissibilidade como Projeto de Lei.

Deputado Renato Torrano

APROVADA A AOMISSJBIUDADr.
KQL_M1H1 COMISSÃO DE JUST)

aaz
^

ENCAMINHE-SE À MESA DIRETORA
CMM* éi haa.àdfjfk Qj? „ H^J "

onto

AV. DES. MOREIRA, 2807 - CEP 60.170-002 - FORTALEZA-CEARÁ - DDR 277.2500/277.2999 - TELEX (85)1157

COMISSÃO DE TRABALHO, ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA PARECER FINAL

MATÉRIA: f v x ^ f e V o A r \ ^ d O A o l ^ V ^ 3 pÃ^ / V a ^ W . &

l>VrC3c30 wxo^^a^t-vxo ^urieá Jbcap fj< /̂ y d a i r t Q
f v ^ " ' a o k c i d e - d r > a o j O ^

^

RELATOR:

PARECER;

VQÇaiLgr làufilU,
, JcówtmD.

FORTALESA, /O? DE S / ^ J / Á f r V* 199^

POSIÇÃO DA COMISSÃO: ^ Z ^ ^ ^ í ^ I^J7j#S^#á>

DESTINAÇÃO DA MATÉRIA:

FORTALEZA,J^gv* j L / á / S / Á * DE 1997^

/ LA
'RESIDENTE DA COMISSÀO

AV. DES MOREIRA, 2807 - CEP 60.170-002 - FORTALEZA-CEARÁ - DDR 277.7500/277.2999 - TELEX (85)1157

COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E
SAÚDE

ASSEMBLEIA
C E A N A

I LEOIÍLATIVA I
MATÉRIA jyopãz. Aolo^t GL y>u.bAtcjcxcoS ^ ^ t ^ o - a e ^ s
inJAj'cf(t*-'uOO dg, ^ c k j i t ú n ^ u i w D A C k ^ cjULQÓ ^ K v d í L ^ " d o . p j / u j

dtgyj '

RELATOR I^OÍACO Ka^ck_

PARECER
Çoss&UoxzSL - j\ ^DaàJo

FORTALEZA, Í0de ^gJejuxKjQ dc 199 ~P

RELATOR

POSIÇÃO DA COMISSÃO: fckOÇMLOiSÍL - ^pLOdodo-

DESTINAÇÃO DA MATÉRIA.

FORTALBZXTJP de W ^ m b w de 199^

'^U^fc^

ASSEMBLEIA
C E A R A

LEGISLATHA
REDAÇÃO FINAL DO PROJETO DE LEI N 0 40/97

Dispõe sobre a publicação de mensagens periódicas de
esclarecimentos sobre uso indevido de drogas.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ

D E C R E T A :

Art. 1°. Em toda nota fiscal emitida pela Companhia de Água e Esgoto do Ceará -
CAGECE e Companhia Energética do Ceará - COELCE, nas notificações de trânsito e nos
contracheques dos servidores públicos estaduais, serão inseridas em campo próprio mensagens
periódicas de esclarecimentos sobre uso indevido de drogas

Art. 2°. As mensagens serão redigidas às empresas e órgãos públicos pela Secretaria de
Saúde do Estado do Ceará

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4°. Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza,

aos 17 de setembro de 1997.

/ /L
PRESIDENTE

RELATOR

Asaembléia legislattvo do Estodo do Ceará

Av. Desembargador Moreiro, 2807 - Dionísio Torres

Tel. (085) 277.2500 - Fax: (085) 277.2753 - Telex. (85)1157

E-mall: epovo@al ce.gov.br - http://www.aLce gov.br

r

• .•V

^
y

4

\ "

LEI RO 12.736, DB 02.10.97

AUTOGRAFO NUMERO SESSENTA

A *

13 f
ro,.

Dispõe sobre a publicação de mensagens periódicas de
esclarecimentos sobre uso indevido de drogas.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA

D E C R E T A :

Art. 1°. Em toda nota fiscal emitida pela Companhia de Água e Esgoto do Ceará -
CAGECE e Companhia Energética do Ceará - COELCE, nas notificações de trânsito e nos
contracheques dos servidores públicos estaduais, serão insendas em campo próprio mensagens
periódicas de esclarecimentos sobre uso indevido de drogas

Art. 2°. As mensagens serão redigidas às empresas e órgãos públicos pela Secretaria de
Saúde do Estado do Ceará

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação
Art. 4°. Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza,

aos 17 de setembro de 1997. ' - '

DEP. LUIZ PONTES
PRESIDENTE
DEP. TEODORICO MENEZES
1° VICE-PRESIDENTE
DEP. JOSÉ SARTO
2o VICE-PRESIDENTE
DEP. WELINGTON LANDIM
1° SECRETÁRIO
DEP RICARDO ALMEIDA
2 o SECRETÁRIO
DEP. DOMINGOS FILHO
3o SECRETÁRIO
DEP VALDOMIRO TÁVORA
4 o SECRETÁRIO

PROVIDENCIADO O AUTOGRAFO
DCCEKN».<b.P....Df.J}/ 3_/T±
C ^ U ^ D ^ O ^ x I ^ w ]

\

L B N ^ W
PUBUCADA <t.L„J IJz—-1-3.1

—

UROUIVF - S E
0IV - n ^ r ^ r i v o

Ê l L . ^ . ^ . / . U